¶ Ad primū ergo dicitur q cum in reflexione sic quedam similitudo motus circularis in quo est vltimū motus qd pmo erat principū. oportet sic dicere in reflexiōe actū. vt illud qd pmo erat prius sedo fiat posterius. et ideo qd in intellectu sit pot voluntate simplr. tñ per reflexiōem emi citur voluntate posterior. et sic voluntas intellectu mouere potest ¶ Ad sedm dicitur q no est. pcedere in infinitū. stat em in appetitu naturali. q inclināt intellectu in suū actū ¶ Ad terciū dicitur q rō illa ostēdit q intellectus mouet per modū finis. hoc em mō se habet bonus apprehensum ad voluntate ¶ Ad quartū dicitur q imperiū est et volūta ris et rōnis quantū ad diuersā. Voluntas qdem fm q imperiū inclinātiōem quāsdā imponat. Rōnis vero fm q inclinatio distribuit et ordinat ad illa vel alia erequēdā per hunc vel illū ¶ Ad quintū dicitur q qdam potētia pre eminet alteri in hoc qd est ppteritātē sibi. sicut tactus perfe ctius pparat ad calorem quē sentit p se. q visus q sentit ipsuz p accidēs Et sicut intellectus cōpletius comparat ad verū q voluntas. et sic voluntas pfectius comparatur ad bonū quod est in rebus q intellectu. Vñ qd intellectus sit simplr nobilior voluntate ad minus respectu ali quaz rerum. tñ fm rōem mouēdi que competit voluntati ex rōne ppteritātē voluntas nobilior inuenitur

Decimo tercio querit

Utrum intētiō sit actus voluntatis. Et videt q non. qz sup illud Luc. xi. lucerna corpis tui est oculus tuus. glo. intētiō. sed oculus in anima est ratio vel intelle ctus. g intētiō pterit ad rōem vel intellectu. et no ad vo luntatem. ¶ Sed diceret. q erat voluntatis in ordine ad rōem. et p tanto oculo pparat. ¶ Sed cōtra. Actus sup perioris et pteris potētiās no dēpēdet ab actu posterioris sed voluntas est pot intellectu in agendo. qz mouet intelle ctum. vt dictū est. g actus voluntatis no dēpēdet a rōne. si ergo intētiō esset actus voluntatis. nullo mō ad ratio nem pterit. ¶ Sed diceret. q fm hoc actus voluntatis dēpēdet a rōne inquantū ad volendū pteritur cog nitio volūti. et sic intētiō qd sit actus voluntatis. est tamē aliquo mō rōnis ¶ Sed cōtra. Nullus actus vo luntatis est qui cognitiōem no pterigar. g fm hoc nullus actus dēberet attribui simplr voluntati. nec velle nec amā

Ad 1. Ad 2. Ad 3. Ad 4. Ad 5.

re. sed volūtatē rōni simul. qđ est falsum. ergo r̄ p̄mum
 4 sc̄ q̄ intentio sit actus volūtatē. ¶ **De.** Ip̄sum nome
 intentionis importat relatiōem in finem. sed referre ali
 quid in finem p̄tinet ad rōnem. ergo intentio est rōnis r̄
 nō volūtatē. ¶ **Sed** diceret. q̄ in intentiōe nō solum est
 relatio in finem. sed actus volūtatē qui referretur in fines
 et verūq̄ p̄ nomen intentiōis signat. ¶ **Sed** p̄tra. **Ac**
 ille relatiōi in finem subternit vt materiale formali. sed
 magis denominat aliquid a formali q̄ materiali. igit̄ intē
 tio magis denominat ab eo qđ est volūtatē. r̄ sic magis
 6 debet poni actus rōnis q̄ volūtatē. ¶ **De.** Sicut p̄m̄
 motor dirigat coram naturā. ita r̄ rō dirigat volūtatē. sed
 intentio in rebz naturalibus magis p̄prie attribuit p̄mo
 motori q̄ ip̄s rebz naturalibz. cū res naturales nō dicā
 tur in aliquid tendere nisi s̄m q̄ sunt directe a p̄mo moto
 re. ergo r̄ in potentijs aie magis debet attribui intentio
 7 rōni q̄ volūtatē. ¶ **De.** Intentio p̄prie loquendo nō est
 nisi cognoscens. sed volūtas nō est cognoscēs. ergo inten
 tio nō est volūtatē. ¶ **De.** Eorū que nullo modo sunt
 vniū nō potest esse actus vniū. sed volūtas r̄ rō nullo mō
 sunt vniū. cū etiā ad diuersa genera potentiarū aie p̄tine
 ant. volūtas em̄ est in appetitu. sed rō in intellectu. igit̄
 tur rō r̄ volūtas nō possunt habere vniū actum. r̄ ita si in
 tentio est actus rōnis aliquo mō nō est actus volūtatē.
 ¶ **De.** Volūtas s̄m p̄m̄ in .iij. ethi. est finis t̄m. sed s̄
 nis est vniū t̄m in vno ordine. ergo volūtas s̄m suū actuz
 p̄paratur ad vniū. sed vbi est vniū ibi nō est ordo. cū ergo
 intentio ordinē importet. videt̄ q̄ nullo mō sit volūtatē.
 10 ¶ **De.** Intentio nihil aliud esse videt̄ q̄ directio volū
 tatē in vltimū finē. sed dirigere volūtatē est rōnis. ergo
 11 intentio ad rōnez p̄tinet. ¶ **De.** Sicut in pueritate pec
 cator error est rōnis. p̄emptus irascibilis. inordinatio vo
 luntatis r̄ p̄cupiscibilis. ita eōtrario in reformatiōe aie
 fides est rōnis. spes irascibilis. r̄ charitas p̄cupiscibilis. s̄
 fides s̄m Auḡ. est que intentionem dirigat. ergo inten
 tio est rōnis. ¶ **De.** S̄c̄m p̄m̄. .iij. ethi. voluntas est
 12 possibilis r̄ impossibilis. intentio vero soluz possibilis. q̄
 intentio nō est volūtatē. ¶ **De.** Qđ nō est in aia nō est
 in volūtatē. sed intentio nō est in aia. q̄ nec est potentia.
 sic em̄ est naturalis r̄ in ea meritum nō p̄sisteret. Nec est
 habitus. sic em̄ est in dormiente. Nec est passio. sic em̄ est
 partis sentitiue. vt p̄ p̄m̄. .vij. phy. Hec tria sunt solū
 modo in aia. vt d̄. in .ij. ethi. ergo intentio nō est in volun
 14 tate. ¶ **De.** Rationis ordinare est. cum ad sapientē p̄
 neat. vt d̄. in p̄mo metaphy sed intentio ordinatio qđā
 15 est in finem. ergo rōnis est. ¶ **De.** Intentio est distātia
 a fine. hec em̄ p̄positio. in. importat distātia. sed magis
 distat a fine rō q̄ volūtas. q̄ rō solum demonstrat finem.
 16 voluntas aut̄ inheret fini si eū p̄prie obiecto. ergo inten
 tio nō est magis rōnis q̄ volūtatē. ¶ **De.** Om̄is actus
 volūtatē aut̄ est eius absolute. aut̄ p̄ p̄paratiōem ad su
 periores vires aut̄ inferiores. sed intendere nō est actus
 volūtatē absolute. quia sic idem est qđ velle vel amare
 Nec est actus eius in ordine ad superiorem. id est rōnez
 sic em̄ actus eius est eligere. Nec in ordine ad inferiores
 cū sit eius imperare. ergo nullo modo intendere est actus
 volūtatē.

Contra

¶ **Sed** p̄tra. Intentio est solum de fine. sed finis r̄ bo
 num est obiectum volūtatē. ergo intentio ad voluntatē
 p̄tinet. ¶ **De.** Intendere est quedam p̄sequutio. s̄
 p̄sequutio vel fuga ad voluntatē p̄tinet non ad rōnem
 sed solum rōnis est dicere aliquid esse p̄sequendū vel fu

giendum. ergo intentio est voluntaris. ¶ **De.** Omne
 meritum est in volūtatē. sed intentio est meritoria. r̄ pe
 nes eam p̄cipue attendit meritum vel demeritum. igit̄
 intentio est voluntaris. ¶ **De.** Ambro. dicit q̄ affectus
 operi tuo nomen imponit. sed actus iudicat bonus vel
 malus ex intentione. ergo intentio videtur in affectu cō
 tineri. r̄ sic videt̄ esse volūtatē r̄ nō rōnis.

¶ **Responsio** d̄m. q̄ intentio est actus voluntaris
 qđ quidem manifeste apparet ex eius obiecto. oportet em̄
 potentiam r̄ actū p̄uenire in obiecto. cum potentia non
 ordinetur in obiectum nisi per actum. oportet em̄ poten
 tie visue r̄ visionis esse idem obiectum. s̄z colorem. cum
 ergo obiectū huius actus. qui est intentio. sit bonum. qđ
 est finis. quod etiam est obiectum volūtatē. oportet etiaz
 intentionem actum volūtatē esse. nō est aut̄ actus volū
 tatē absolute. sed in ordine ad rōnem. ¶ **Ad** cuius cui
 dentiam sciendū est. q̄ quādoq̄ sunt duo agentia ordi
 nata. sc̄cū dū agens dupl̄ potest moueri vel agere. Vno
 mō s̄m q̄ p̄prie nature sue. Alio mō s̄m q̄ p̄prie natu
 re superioris agentis. in p̄sio em̄ superioris agentis ma
 ner in inferiori. r̄ ex hoc inferior agens nō solum agit ac
 tione p̄prie. sed actione superioris agentis. sicut sphaera so
 lis mouet p̄prio motu qui spacio vniū anni expletur. et
 motu p̄mi mobilis qui est motus diurnus. Sicut autē
 aqua mouet motu p̄prio tendendo in centrū. r̄ h̄z quēdā
 motum ex imp̄sione lune que mouet ipsam. vt p̄z in flus
 ru r̄ refluxu maris. Corpora aut̄ mixta h̄nt quāsdā opa
 tiones sibi p̄prie. que p̄sequitur naturā q̄tuor elemen
 torū. vt tendere deorsum. calefacere. r̄ frigefacere. et h̄nt
 alias operatiōes ex imp̄sione corporū celestū. vt magnes
 attrahit ferrū. Et quāuis nulla actio inferioris agentis sit
 at nisi p̄supposita actiōe superioris. t̄m illa actio que p̄prie
 ei s̄m suā naturā attribuit ei absolute. sicut aque moueri
 deorsum. illa vero que ei p̄prie ex imp̄sione superioris
 agentis nō attribuit ei absolute. sed in ordine ad aliud. si
 cut fluere r̄ refluxere d̄ esse. p̄prie motus maris. nō in q̄
 tum est aqua. sed in q̄tum mouetur a luna. Rō autē ex
 volūtas sunt quēdā potentie opatiue ad inuicem ordina
 te. r̄ absolute p̄siderando rō p̄ior est. q̄uis per reflexio
 nem efficiatur p̄ior volūtas r̄ superior in q̄tum mouet rō
 nem. ¶ **Unde** p̄t volūtas habere duplicem actū. vnum
 qui p̄prie ei s̄m suā naturā in q̄tum tendit in p̄prium
 obiectū absolute. r̄ h̄ic actus attribuitur volūtatē simpli
 citer. vt velle vel amare. q̄uis etiam ad h̄ic actum p̄p̄
 ponatur actio rōnis. Alium v̄o actum habet qui p̄prie
 ei s̄m id qđ ex imp̄sione rōnis relinquatur in volūtatē
 Cum em̄ p̄prium sit rōnis ordinare r̄ p̄ferre. quicūq̄ in
 actu volūtatē apparet aliqua collatio vel ordinatio. talis
 actus est volūtatē. nō absolute. sed in ordine ad rō
 nem. Et hoc modo intendere est actus volūtatē. cūz in
 tendere nihil aliud esse videt̄ q̄ ex eo q̄ quis vult in ali
 ud tendere sicut in finem. ¶ **Et** ita intendere in hoc dif
 fert a velle q̄ velle tendit in finem absolute. sed intendere
 dicit ordinē in finem s̄m q̄ finis est in quē ordinant̄ ea q̄
 sunt ad finem. Cum em̄ volūtas moueat in suū obiectū
 p̄positum a rōne. diuersimode mouet s̄m q̄ diuersimode
 sibi p̄ponitur. Vn̄ cum rō p̄ponit sibi aliquid vt absolute
 bonum volūtas mouetur in illud absolute. r̄ hoc est velle
 le. cūz aut̄ p̄ponit sibi aliquid sub rōne boni ad. quod alia
 ordinetur vt ad finem. tunc tendit in illud cū quodam
 ordine qui inuenitur in actu volūtatē. non s̄m p̄prie na
 turam. sed s̄m exigentiam rationis. et ita intendere est

Rō

Nota. Distinctio
dubiebris.

Volūtas h̄z
duplicē actū

Velle r̄ t̄c̄
dere d̄nt.

- actus voluntatis in ordine ad rationem.
- Ad 1. ¶ Ad p̄mū igitur dōm. q̄ intentio assimilatur oculo q̄rum ad illud quod de proprietate rationis in intentione inuenitur. ¶ Ad secundum dōm. q̄ rō mouet quodam modo voluntatem 7 voluntas quodammodo rationem. vt ex dictis patet. 7 sic vtraq; diuersis respectib; est altera prior. 7 vtriq; potest attribui actus in ordine ad alterum
- Ad 3. ¶ Ad tertium dōm. q̄ q̄uis quilibet actus voluntatis presupponat cognitionem rationis. non tamen semper in actu voluntatis apparet illud quod est p̄mū rōnis. vt ex dictis patet. vnde rō non sequitur. ¶ Ad quartū dicendū q̄ relatio actiua in finem est rōnis. eius est referre in finem. sed relatio passiuā potest esse cuiuscunq; directi vel relati in finem per rōnem. 7 sic potest esse etiam voluntatis. 7 hoc modo relatio in finem pertinet ad intentionem
- Ad 5. ¶ Et per hoc patet solutio ad quintū. ¶ Ad sextū dicendum. q̄ in primo motore non solum inuenitur cognitio. sed voluntas. 7 ideo p̄rie potest intentio ei attribui. s; ad rōnem non pertinet nisi cognitio. vnde non est simile.
- Ad 6. ¶ Ad septimū dōm. q̄ intendere etiam est non cognoscere. cum etiam res naturales intendant in finem. q̄nis intentio presupponat aliquam cognitionem. Si autē loquamur de intentione animali. sic non est nisi cognoscere. sicut nec velle. Nec tamē oportet q̄ intendere 7 velle sint actus eiusdem potentie cuius est cognoscere. sed eiusdem suppositi. nō em̄ p̄rie dicitur aliquis cognoscere vel intendere aliqua potentia. sed suppositum s̄m potentia.
- Ad 8. ¶ Ad octauū dōm q̄ rō 7 voluntas sunt vnū s̄m ordinem. 7 sic nihil p̄hibet vnū actum esse vtriusq; vnus quidem immediatē. sed alterius mediate. ¶ Ad nonū dicendū. q̄ q̄uis voluntas sit principaliter de fine. ex eo q̄ ea que sunt ad finem non desideramus nisi p̄pter fines. nihilominus tamē est voluntas eorum que sunt ad finem. Hoc em̄ q̄ dicit p̄his in tertio ethi. q̄ voluntas est finis. electio eorum que sunt ad finem. non ob hoc dicitur q̄ voluntas semp sit finis. sed aliquando 7 principaliter. Et ex hoc q̄ electio nūq̄ sit finis ostenditur q̄ non sit idem intelligere 7 velle.
- Ad 10. ¶ Ad decimū dicendū. q̄ directio actiua in finem pertinet ad rationem. sed passiuā potest pertinere ad voluntatem. 7 sic pertinet ad intentionem.
- Ad 11. ¶ Ad vndecimū dicendum. q̄ fides dirigit intentionem sicut intentio voluntatem. vnde sicut fides est rationis. ita intentio est voluntatis.
- Ad 12. ¶ Ad duodecimū dicendum. q̄ voluntas nō semp est impossibile. sed aliquando. 7 hoc sufficit s̄m intentionem p̄hi ad ostendendū differentiam inter voluntatem et electionem. que semper est possibilis. vt sc; eligere nō sit omnino idem q̄ velle. et similiter nec intendere idem quod velle. sed ex hoc non concluditur quin sit actus voluntatis.
- Ad 13. ¶ Ad decimūtertium dicendum. q̄ intentio est quidam actus anime. in illa autem trunembū diuisione p̄hi actiones anime non p̄tinentur. quia actiones nō sunt anime vt in anima. sed magis vt ab ipsa. Vel potest dici q̄ actiones p̄prehenduntur sub habitib; sicut p̄ncipiatū p̄tinetur sub suo p̄ncipio. ¶ Ad xiiij. dicendū. q̄ ordinare est rationis. sed ordinari potest esse voluntatis. 7 sic intentio ordinationem importat.
- Ad 15. ¶ Ad xv. dicendum. q̄ ratio illa procederet si nihil aliud requireretur ad intentionem nisi sola distantia. requiritur autem inclinatio cum aliqua distantia. que quidem inclinatio voluntati competit 7 non rationi.
- Ad 16. ¶ Ad decimū sextum dōm. q̄ intentio est actus voluntatis in ordine ad rōnem ordinando ea q̄

sunt ad finem. sed electio est actus voluntatis in ordine ad rōnem comparando ea que sunt ad finem ad inuicem. ex p̄pter hoc etiam intentio 7 electio differunt

Quartodecimo q̄rif.

¶ Vtrū eodem motu voluntas velit finem 7 intendat ea que sunt ad finem. ¶ Et videt q̄ non. impossibile em̄ est eūdem actū esse simul bonū 7 malū. sed p̄tingit esse voluntatem malam cū intentione bonā. sicut cum quis vult furari vt det elemosynā. ergo nō est idem actus intentio 7 voluntas. ¶ Pre. Scdm̄ p̄m. x. ethi. motus q̄ terminatur ad mediū 7 ad extremū differit specie. sed illud q̄ est ad finem 7 finis se habent quodammodo vt mediū 7 extrema. ergo intentio finis 7 voluntas eius q̄ est ad finem differit specie. 7 ita nō sunt vnus actus.

¶ Pre. Scdm̄ p̄m. in. vi. 7 vij. ethi. fines in p̄ncipiis sunt sicut p̄ncipia in demonstratiuis scientijs. sed non est idem actus intellectus speculatiui quod intelligitur p̄ncipia. 7 quo p̄sideratur cōclusiones. quod patet ex hoc q̄ ex diuersis habitib; eliciuntur. Est em̄ intellectus habitus p̄ncipior. sed scientia p̄clusionū. ergo in operatiuis nō est idem actus intellectus quo intendimus finem. 7 volumus ea que sunt ad finem. ¶ Pre. Actus distinguuntur p̄ obiecta. sed finis 7 id q̄ est ad finem sunt diuersa. ergo non idem actus est intentio finis 7 voluntas eius quod est ad finem

¶ Sed p̄tra. Duo actus nō possunt esse simul eiusdem potentie. sed voluntas simul dum vult id q̄ est ad finem intendit ad finem. ergo intentio finis 7 voluntas eius q̄ est ad finem nō sunt diuersi actus. ¶ Pre. Sicut lux est rō visibilitatis coloris. ita finis est rō appetibilitatis his q̄ sunt ad finem. sed eodem actu visus videt colorē 7 luxes ergo eodē actu voluntas vult id q̄ est ad finem 7 tendit in finem

¶ R̄sio dōm. q̄ circa hanc questionē duplex est opinio. vt dicit in. ij. sm̄. dist. xxxvij. Quidam em̄ dixerūt q̄ alius actus sit voluntas eius q̄ est ad finem. 7 intentio finis. Quidam vero dixerūt cōtrario q̄ sit vnus actus. sed q̄ eorū distinctio sit tātamodo p̄pter rerū varietatem. Vtraq; opinio s̄m aliqd̄ vera est. ¶ Ad cuius dēntiā sciendū q̄ cū vnitas actus ex vnitate obiecti p̄fecta sit. si sint aliqua duo que p̄ aliquē modū sunt vnus actus qui fertur in ea s̄m q̄ sunt vnū erit vnus. 7 acc̄ q̄ fertur in ea s̄m q̄ sunt duo erit duo. sicut partes linee s̄m quodammodo duo 7 quodammodo vnū. put sc; vnū in toto. Et ideo actus visionis si fertur in duas partes lī nec s̄m q̄ sunt due. id est in vtrāq; p̄ se. s̄m illud q̄ est p̄ p̄m sibi erūt due visiones nec poterūt simul videri. si autē fertur in totam lineā p̄prehendentē vtrāq; partē erit vna visio. 7 simul tota linea videbit. Similiter omnia q̄ sunt ad inuicem ordinata sunt q̄dem plura in q̄tum sunt res q̄dam s̄m se p̄siderate. sunt vero vnū in ordine quo ad inuicem ordinantur. Et ideo actus aie qui fertur in ea s̄m q̄ sunt ad inuicem ordinata est vnus. actus vero aie qui fertur in ea s̄m q̄ sunt in se p̄siderata est multiplex. sicut p̄z in p̄sideratione statue Mercurij. quā si quis cōsideret vt est quedā res. erit alia p̄sideratio eius. 7 p̄sideratio Mercurij cuius statua est imago. si autē consideretur statua vt imago Mercurij. erit idem modus p̄siderationis in statua qui est in mercurio. Similiter etiam quādo

Contra

R̄o
Opi dūg
Opi o.
Opi 2^o

Nota

¶ Quinto dōm. q̄ circa hanc questionē duplex est opinio. vt dicit in. ij. sm̄. dist. xxxvij. Quidam em̄ dixerūt q̄ alius actus sit voluntas eius q̄ est ad finem. 7 intentio finis. Quidam vero dixerūt cōtrario q̄ sit vnus actus. sed q̄ eorū distinctio sit tātamodo p̄pter rerū varietatem. Vtraq; opinio s̄m aliqd̄ vera est. ¶ Ad cuius dēntiā sciendū q̄ cū vnitas actus ex vnitate obiecti p̄fecta sit. si sint aliqua duo que p̄ aliquē modū sunt vnus actus qui fertur in ea s̄m q̄ sunt vnū erit vnus. 7 acc̄ q̄ fertur in ea s̄m q̄ sunt duo erit duo. sicut partes linee s̄m quodammodo duo 7 quodammodo vnū. put sc; vnū in toto. Et ideo actus visionis si fertur in duas partes lī nec s̄m q̄ sunt due. id est in vtrāq; p̄ se. s̄m illud q̄ est p̄ p̄m sibi erūt due visiones nec poterūt simul videri. si autē fertur in totam lineā p̄prehendentē vtrāq; partē erit vna visio. 7 simul tota linea videbit. Similiter omnia q̄ sunt ad inuicem ordinata sunt q̄dem plura in q̄tum sunt res q̄dam s̄m se p̄siderate. sunt vero vnū in ordine quo ad inuicem ordinantur. Et ideo actus aie qui fertur in ea s̄m q̄ sunt ad inuicem ordinata est vnus. actus vero aie qui fertur in ea s̄m q̄ sunt in se p̄siderata est multiplex. sicut p̄z in p̄sideratione statue Mercurij. quā si quis cōsideret vt est quedā res. erit alia p̄sideratio eius. 7 p̄sideratio Mercurij cuius statua est imago. si autē consideretur statua vt imago Mercurij. erit idem modus p̄siderationis in statua qui est in mercurio. Similiter etiam quādo

motus voluntatis fertur in finem z in id qd est ad finem
Si fertur in eo fm qd vtriusq est qda res p se existens erit
diuersus motus voluntatis. z sic est vera opinio. que dicitur
et qd intentio finis z voluntas eius qd est ad finem sunt
diuersi actus. Si autem voluntas feratur in vnu eor fm qd
habet ordinem ad aliud. sic est vnus actus voluntatis in
vtriusq. z sic est vera opinio que ponit vnu actum esse
intentionem finis z voluntatem eius qd est ad finem. Sed
si recte inspiciat ro intentionis inuenitur hec opinio ve
rior qd alia. motus em voluntatis est in finem absolute. no
tamen intentio sed simpliciter velle. Sed intentio dicitur esse
inclinatio in finem fm qd ad finem ea terminatur q sunt
ad finem. qui em sanitate vult dicitur eam velle simpli
citer. sed eam intendere dicitur quando aliquid ppter sani
tatem vult. ¶ Et ideo est procedendū q intentio non sit
alius motus numero q voluntas

Opio be.

Thome.

Ad .j.

¶ Ad pmū ergo ddm. q quis vnus actus nō possit
esse bonus z malus. tamen alicuius mali actus potest cē
aliqua circūstantia bona. sicut actus viciōsus est si aliq
plus comederet qd deberet. licet comedat quando debet
et ita voluntas qua quis vult furari vt pascat pauperē est
actus malus simpliciter. habens tamen aliquā circūstā
tiam bonā ppter qd ponit vna de circūstantiis. ¶ Ad .ij.
ddm. q verbū phi est intelligendū quādo sūstitur in me
dio. quādo em per mediū transitur ad terminū tūc est
vnus numero motus. et ita est quādo voluntas mouet
ad id qd est ad finem cum ordine ad finem. est vnus mo
tus. ¶ Ad .ij. ddm. q quādo conclusio z pncipiū pside
tur vtriusq se. sunt diuersē p̄siderationes. sed quādo p̄
deratur pncipiū in ordine ad conclusionē. est eadem cōsi
deratio vtriusq. sicut fit in syllogisando. ¶ Ad .iij. ddm.

Ad 3

¶ q finis z id qd est ad finem sunt vniū obiectū inq̄rū p̄si
derat vnu in ordine ad aliud

Ad 4

id est intellectus in ordine ad appetitum. Prīmū autem
verum est. scz q sic actus voluntatis in ordine ad rōnem
¶ Qd em sic directe actus voluntatis patz ex duob. Pri
mo ex ratione obiecti. qz p̄prium obiectum electionis est
id quod est ad finem. qd pertinet ad ratiōem boni. qd est
obiectum voluntatis. nam bonū dicitur z finis vt hone
stum vel delectabile. z qd est ad finem vt vtile. Secūdo
ex rōne illius actus. electio em est vltima acceptio qua ali
quid accipitur ad psequēdum. qd quidem non est ratio
nis. sed voluntatis. Nam quātumcūqz rō vnu alteri p̄fe
rat nō dum est alteri vniū p̄receptum ad operandum.
quousqz voluntas inclinatur in vnu magis qz in alterum.
non em voluntas de necessitate sequitur rōnem. Est tamē
electio actus voluntatis nō absolute. sed in ordine ad rō
nem. eo q in electōne apparet id qd est p̄prium rōnis
scz p̄ferre vniū alteri vel p̄ferre. qd quidem in actu vo
luntatis inuenitur ex impressione rōnis. inq̄stum scz ip̄a
rō p̄ponit voluntati aliquid. nō vt vtile simpliciter. sed vt
vtilius ad finem. Sic ergo p̄z q voluntatis actus est vel
le. eligere. z intendere. sed velle p̄vout ratio voluntati p̄o
nit aliquod bonū absolute. sine sit per se eligendū vt fi
nis. siue ppter aliud. vt quod est ad finem. vtriusq em vel
le dicitur. sed eligere est actus voluntatis fm q rō p̄ponit
ei bonum vt vtilius ad finem. intendere vero fm q rō
p̄ponit ei bonū vt finem.

Ad .l.

Ad 2

¶ Ad pmū ergo ddm. q ignorantia electioni attri
buitur q̄stum ad id qd habet de rōne. ¶ Ad secūdum di
cendum. q practice inquisitionis est duplex cōclusio. vna
que est in ratione. scz sentētia. que est iudicium de cōsilia
tis. Alia vero q̄ est in voluntate. z h̄mōi est electio. Et
dicitur conclusio per quādam similitudinē. qz sicut in spe
culatiuis vltimo statur in p̄clusionē. ita in operatiuis vl
timo statur in operatione. ¶ Ad .iij. ddm. q electio est
principale in virtute morali z ex parte eius qd habz devo
lūtate vtriusq em requiritur ad rōnem virtutis moralis.
Et dicitur electio p̄ncipale respectu exterior. actūū. vñ
non oportz q electio sit actus prudētie totaliter. sed par
ticipat aliquid prudētie sicut z rōnis. ¶ Ad .iij. ddm.
q discretio inuenit in electōe fm q p̄tinet ad rōnem. cur
p̄prietatē sequitur voluntas in eligendo. vt dictū est.

Ad 3

Ad 4

DECIMOQUINTO queri

tur. Verū electio sit actus voluntatis ¶ Et vi
detur q nō. sed rōnis. Ignorātia em nō est voluntatis. sz
rōnis. sed pueritas electionis ignorantia quedā est. vñ
omnis malus dicitur esse ignorans ignorātia electōnis. vt
patz in .iij. ethi. ergo z electio rōnis est. ¶ Q̄rere. Sicut
ad rōnem p̄tinet inquisitio z argumentatio. ita etiā con
clusio. sed electio est quedā conclusio p̄silij. vt patz in .iij. z
vij. ethi. cum ergo consiliū sit rōnis. z electio est rōnis
¶ Q̄rere. Secūm p̄m. vij. ethi. p̄ncipalitas virtutis mo
ralis in electione p̄sistit. sed sicut dicit in .vi. ethi. id qd est
prudētie in virtutibz moralibz est p̄ncipale qd formalit
ter p̄plet rōnem virtutis. ergo electio p̄tinet ad prudē
tiam. sed prudētia est in rōne. ergo z electio. ¶ Q̄rere.
Electio discretione quādā importat. sed discretio rōnis
est. ergo z eligere.